
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2475 / 2019

Prot. Corr. 02-1/3-6/2-2019 (627)

OGGETTO: Servizio di  assistenza tecnologica e noleggio dispositivi per le attivita' multimediali 
presso lo  stand nel Villaggio Barcolana - affidamento diretto - Impresa Fabelar di Fabio Belardi  
- Spesa EUR  6.500,00 (IVA 22% inclusa ). 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile   2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il  
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

-rilevato che il Comune di Trieste, nell'ambito delle proprie attività istituzionali e statutarie 
inerenti  lo sviluppo economico,  turistico e di  incentivazione della  partecipazione attiva della 
cittadinanza, attua iniziative volte alla promozione della città e delle sue potenzialità turistiche, 
tra cui portali internet, sociale media ed applicazioni Web;

dato  atto  che,  in  tale  contesto,  il  Comune  di  Trieste  è  interessato  a  promuovere  e 
riconoscere  iniziative  digitali  di  carattere  sociale,  culturale,  scientifico,  economico,  sportivo, 
ovvero  ritenute  di  particolare  significato  al  fine  di  consolidare  il  ruolo  di  Trieste  come città 
internazionale;

dato atto che l'amministrazione realizzerà in occasione del Villaggio Barcolana 2019 uno 
stand;

dato atto che lo stand presso il Villaggio Barcolana, in particolare, è prevista una parte 
multimediale, di alto livello,  contemplante la presentazione della città in epoche differenti con 
l'utilizzo di dispositivi ad elevata tecnologia per la realtà immersiva;

rilevata  pertanto  la  necessità  di  acquisire  un  servizio  di  assistenza tecnologica  per  la 
realizzazione dei contenuti multimediali citati e la fornitura a noleggio dei dispositivi tecnologici 
necessari;

dato atto che,  a tal fine, è  stata avviata una trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 
2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con l'impresa individuale Fabelar di 
Fabio Belardi, in  quanto ditta specializzata nel settore; 

dato atto che, in esito alla trattativa, la citata impresa si è dichiarata disposta ad effettuare 
le prestazioni al prezzo di Eur 5.327,87 + IVA 22% per un totale di Eur 6.500,00;
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e Christian Tosolin Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2475 / 2019



Pag. 2 / 3

valutato l'importo congruo ed in linea con il mercato di riferimento;

dato atto  che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

- nella procedura di  cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

-  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

considerato  pertanto  legittimo  e  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di 
assistenza tecnologica e noleggio dispositivi  per le attivita'  multimediali  presso lo Stand nel 
Villaggio Barcolana all'impresa   individuale Fabelar di Fabio Belardi di Trieste per un importo di 
Eur 5.327,87 + IVA 22% per un totale di Eur 6.500,00;

dato inoltre atto che si procederà alla formalizzazione contrattuale dell'affidamento sulla 
piattaforma e-Appalti.fvg;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui  
durata non è superiore a cinque uomini-giorno (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

dato atto che la spesa verrà a scadere nel 2019 per Eur 6.500,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto 
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  del  servizio  di   assistenza  tecnologica  e  noleggio 
dispositivi per le attivita' multimediali presso lo Stand nel Villaggio Barcolana  all'impresa 
individuale Fabelar di Fabio Belardi di Trieste per un importo di Eur 5.327,87+ IVA 22% 
per un totale di Eur 6.500,00;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sulla  piattaforma  e-
Appalti.fvg;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 

02506 U.1.03.02
.19.010

00067 01862 N 6.500,00 2019;650
0,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e Christian Tosolin Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2475 / 2019



Pag. 3 / 3

PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

    

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per Eur  6.500,00;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019 :Eur 6.500,00;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Paolo Magris e Christian Tosolin Tel: 040 6754528 E-mail: paolo.magris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2475 / 2019



 Atto n. 2475 del 17/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 20/09/2019 12:49:43
IMPRONTA: 483EADF43DFDA02E216F6B5470AD944C73BCA6A7AD95489EBAFD6AA09B2D2D08
          73BCA6A7AD95489EBAFD6AA09B2D2D089F611946DD5FE6ACC48E3CB1436F2A6C
          9F611946DD5FE6ACC48E3CB1436F2A6C88D3B841BBC1860B767E57A71F6A3DEF
          88D3B841BBC1860B767E57A71F6A3DEF0258E9D0EBB6905F0B6CAC0DA157D7C1


